Дело № 5-190\2022
                                                     УИД: 16MS0014-01-2022-000920-53
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13 мая 2022 года                                                                город Казань

Мировой судья судебного участка №14 по Советскому судебному району города Казани Нуреева Д.Р. по адресу: Республика Татарстан, город Казань, улица Космонавтов, дом 11,
рассмотрев материал по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
«ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»,
УСТАНОВИЛ:

17.01.2022 года в 13:30 в ходе изучения правоустанавливающих документов на право пользования лесного участка площадью 0,22 га, в квартале 70, выдела 43 Матюшинского участкового лесничества, установлено, что АО «ТК Эдельвейс» использование лесного участка в 2022 году осуществляется с нарушением условий договора аренды № 176 от 15.12.2008 года, а именно в адрес Министерства лесного хозяйства РТ не представлены отчеты об использовании лесов, об охране лесов от пожаров, о защите лесов, о воспроизводстве лесов и лесоразведении за 2021 год.

Порядок предоставления отчетов:  об охране лесов от пожаров, о защите лесов утвержден Приказом  Минприроды России от 09.03.2017 года № 78; об использовании лесов утвержден Приказом  Минприроды России от 21.07.2017 года № 451; о производстве лесов и лесоразведении  утвержден Приказом  Минприроды России от 21.08.2017 года № 452В. Срок для предоставления отчетности установлен  до 10 января 2022 года.
Данное нарушение допущено «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», как лицом ответственным за соблюдение требований лесного законодательства РФ.
Министерством лесного хозяйства РТ вынесено предписание № 1 от 17.01.2022 по устранению выявленных нарушений требований лесного законодательства по протоколу об административном правонарушении от 17.01.2022 составленного в отношении «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» в срок до 17.02.2022.
В судебное заседание «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» не явился, причины неявки не указал.
Представитель Министерства лесного хозяйства РТ в судебное заседание не явился.

Казанский прокурор по надзору за исполнением законов на особо режимных объектах Республики Татарстан на рассмотрение административного материала не явился, извещен надлежащим образом.
В силу статьи 15 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 275 – ФЗ «О государственном оборонном заказе» лица, виновные в нарушении норм настоящего Федерального закона, других федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации в сфере государственного оборонного заказа, несут дисциплинарную, гражданско – правовую, административную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Исследовав материалы дела, суд приходит к  выводу, что вина «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказана полностью, в том числе:

- протоколом об административном правонарушении 01-17-1 от 17.01.2022;

- предписанием № 1 от 17.01.2022;

- приказом № 111 от 01.09.2020 «О назначении ответственного лица за охрану окружающей среды и соблюдение организацией требований законодательства»;

- должностной инструкцией заместителя генерального директора от 03.08.2020.
При назначении наказания суд в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личности виновного, состояние здоровья и имущественное положение его и его семьи.

Обстоятельств, отягчающих в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административную ответственность, суд не усматривает.

Обстоятельств, смягчающих в соответствии со статьей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административную ответственность, не имеется.

Поскольку сведения о том, что «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» ранее привлекался к административной ответственности, суду не представлены, причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, либо какого-либо имущественного ущерба, из дела не усматривается, суд в соответствии счастью 2 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях назначает наказание в виде предупреждения.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

«ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде предупреждения.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Советский районный суд города Казани в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

         Мировой судья                                              Нуреева Д.Р.

         Копия верна